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Pokračovanie na str. 2

Vážení spoluobčania, milí čitatelia!
Silnú plesovú sezónu máme za sebou, po-
chovali sme na 40 dní basu a neúprosný 
čas nám ukrajuje z pôstneho obdobia a po-
súva nás k veľkonočným sviatkom, ktoré sú 
spojené aj s príchodom jari.

Staviame nové objekty
Len čo počasie dovolilo, chlapi z TJ sa pus-
tili do roboty a na mieste starého bufetu 
nám vyrastá moderný, multifunkčný objekt 
a verím, že bude čoskoro plne využívaný. 
27. marca sme odovzdali budovu hornej 
škôlky zhotoviteľovi k rekonštrukcii a v tej-
to súvislosti chcem požiadať ľudí, aby reš-
pektovali uzavretie staveniska, až nedôjde 
k nejakému zraneniu a tiež problémom. 
Financie sú z eurofondov, tak musíme oča-
kávať kontroly aj na dodržiavanie bezpeč-
nosti práce na stavenisku. Po rekonštrukcii 
budeme mať moderný multifunkčný objekt 
s prízemím, ktoré bude možné využívať 
na posedenia či rodinné oslavy. Bude za-
chovaná aj kuchyňa a budova bude mať 
zelenú, ekologickú strechu s fotovoltaikou, 
komplet zateplená, vymenené okná, dvere, 
čo by malo viesť k nízkej energetickej ná-
ročnosti. Horné priestory by mala obsadiť 
knižnica, kde sa nám na potešenie zvyšuje 
návštevnosť, a tak v kultúrnom dome vznik-
ne voľný priestor na prenájom. Celý proces 
do začatia prác trval dva roky, čo je až ne-
pochopiteľné, keď nás v médiách masíru-
jú informáciami, ako sa každá vláda snaží 
zjednodušiť čerpanie eurofondov. Máme za 
sebou rozsiahle a náročné komunikácie s 
Úradom pre verejné obstarávanie a Sloven-

Slovo starostu Naše rodisko, naše bydlisko
Rok 2025 sa bude niesť v znamení osláv 500.výročia prvej písomnej zmienky o obci 
Papradno. Pri príležitosti tejto významnej udalosti sa uskutočnia v lete u nás mnohé 
slávnostné podujatia. My, čo tu žijeme, mali by sme byť dostatočne hrdí na to, že 
Papradno je naše rodisko alebo bydlisko. Správajme sa k nemu tak, aby sme sa 
nikdy nemuseli hanbiť za seba – nielen čo sa týka čistoty a životného prostredia, 
ale najmä vzťahov medzi sebou. Skúsme urobiť krôčik k zlepšeniu svojho vzťahu k 
susedom, ustúpiť od svojich prehnaných nárokov, aby sa nám tu žilo stále lepšie.

redakcia
skou energetickou a inovačnou agentúrou, 
ktoré budú pokračovať až do vyplatenia 
prác a potom ešte 5 rokov, keď sme povinní 
každý rok spracúvať monitorovacie sprá-
vy. Napriek tejto strastiplnej ceste sme sa 
pustili aj do rekonštrukcie budovy ZŠ a mo-
mentálne prebieha verejné obstarávanie na 
zhotoviteľa. Verím, že aj tento projekt do-
tiahneme do úspešného cieľa.

Dôkladnejšie pri odpade
Ku koncu roka sme robili aj obstarávanie na 
odvoz smetí a opäť vyhrala spoločnosť Wo-
odenergy s.r.o., ktorá ponúkla cenu, vďaka 
ktorej sme ešte tento rok udržali minuloroč-
ný poplatok. Odvoz robia prostredníctvom 
obce Štiavnik, kde sa odpad čiastočne pre-
trieďuje, a musím po ohliadke povedať, že 
máme špecifi ckú skladbu odpadu. Okrem 
veľkého množstva papiera, skla, ale aj kovo-
vých obalov sa tam nachádza aj uhrabaná 
tráva, odpad od domácej hydiny, uhrabané 
kamenie z dvorov a popol, ktorý v odpade z 
ostatných obcí vôbec nie je. Musíme prijať 
fakt, že každé auto s odpadom z našej obce 
bude dotrieďované na základe zákona, ktorý 
je už prijatý, no dočasne posunutá účinnosť 
a odpad nepatriaci do komunálneho odpadu 
budeme platiť naviac. Aby sme predišli situ-
áciám, keď by zodpovední mali doplácať za 

tých pohodlných a nezodpovedných, bude-
me popolnice kontrolovať už pri odvoze a tie 
s trávou, kamením, konármi, odpadom z po-
zametaného dvora či zvyškami jedla nebudú 
odvezené, kým si ich vlastník nepreberie. V 
najbližšej dobe budeme dodávať do každej 
domácnosti kompostér, takže biologicky roz-
ložiteľný odpad sa už nebude odoberať ani 
na zbernom dvore a nebude môcť byť ani v 
popolnici. Zvažujeme aj zmenu intervalu vý-
vozu na každé tri týždne alebo aj štyri, ako 
má obec Štiavnik.

Chystáme nový územný plán
Čakáme na vyjadrenie z Ministerstva do-
pravy SR, kde sme podali žiadosť o dotáciu 
na spracovanie nového územného plánu a 
po jej schválení by sme sa do neho pustili. 
V týchto dňoch si už môžete zaslať vaše 
požiadavky k Anne Pozníkovej, no musím 
podotknúť, že nie každá žiadosť bude klad-
ne vybavená, nakoľko zaradenie pozemkov 
na výstavbu podlieha náročnému procesu 
a vyjadruje sa k tomu veľa odborných or-
ganizácií.

Urnová stena 
Za kostolom ste si určite všimli novú urnovú 
stenu. Tá bude v najbližších dňoch oblože-

Deti s rodičmi na karnevale MŠ.
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Matričné okienko
* Vítame vás
Terézia Kľúčiková
Sebastián Moťovský
Karol Chovančík
Alexandra Balušíková
Bohuš Bednár

Zomreli
Kamila Balušíková (1934) 28.1.
Viliam Zdurienčík (1934) 9.2.
Anna Majšíková (1957) 21.2.
Michal Portášik (1937) 3.3.
Helena Turičíková (1942) 3.3.

Svadby

1. marca
Ľuboš Hároník
a Katarína Zdurienčíková

5. apríla
Martin Pongrác
a Eva Žilinčíková

Pokračovanie zo str. 1

Nový územný plán obce Papradno 
Obec Papradno, ako orgán územného plánovania, v súčasnosti ob-
staráva novú územnoplánovaciu dokumentáciu obce. Oznámenie 
o začatí obstarávania Územného plánu obce Papradno bolo zve-
rejnené na úradnej tabuli v dňoch 10.1. až 8.2.
Obec Papradno opätovne vyzýva všetkých občanov, širokú verej-
nosť, ktorej záujmy sa predmetnej obce akýmkoľvek spôsobom do-
týkajú, fyzické a právnické osoby, ktoré sa podieľajú na využívaní 
riešeného územia, aby o svojich zámeroch a námetoch na riešenie 
(napr. zaradenie pozemkov do návrhu územného plánu obce) in-
formovali obec písomnou formou do 30. 4. 2025 podaním na Obec-
nom úrade Papradno.                                                             (ap)

Štatistika za rok 2024
Počet obyvateľov k 1. 1. 2024:  2 389   

Počet zomretých:
21  mužov             
16 žien                  

Odsťahovalo sa:
19  mužov             
15 žien                 

Úbytok obyvateľov:  – 71

Počet narodených detí:
7 dievčat       
5 chlapcov  

Prisťahovalo sa:
13  mužov             
9 žien

Prírastok obyvateľov: + 34
Prírastok obyvateľov: – 37 (+ 34 – 71)
Počet obyvateľov k 31. 12. 2024:
2 389 + 34 – 71 =  2 352 1 172  mužov
 1 181  žien

ná žulou a miesta budú po roz-
počítaní nákladov ponúknuté na 
odpredaj. Suma bude podstatne 
nižšia, ako sa pohybujú ceny za 
platne a pomníky bežných hro-
bov, nehovoriac o údržbe hrobo-
vého miesta a miesta v urnovej 
stene.

Významné jubileá
Tento rok máme po niekoľkoroč-
ných žiadostiach prisľúbenú aj 
opravu stavu v rieke za požiar-
nou zbrojnicou, ako aj čiastoč-
né odbagrovanie nánosov nad 
Stavnicou. 
Rok 2025 je významný aj 130. 
výročím založenia nášho DHZ, 
ale aj 500. výročím prvej písom-
nej zmienky o našej obci.

Mama
Prekvapila i potešila ma tá správa,
si presvedčená o svojho činu správnosti,
že si sa druhýkrát mamou stala, 
podstúpila si pribrať na seba starosti.
Starostlivosť o dieťa je nutná,
i keď je to čiastočne slobody strata,
možno budeš niekedy i smutná
a viackrát budeš nevyspatá.
Si šťastnou matkou, vieš ty to vieš sama.
Budeš hľadieť do ďalších nevinných očiek,
to kúzelné, očarujúce slovo mama,
budeš počuť z dvoch ústočiek.

Mišo Franák, 24. 11. 1992

Dňa 3. marca nás navždy 
opustil Michal Portášik vo 
veku nedožitých 88 rokov. Mal 
8 súrodencov. Vyučil sa za 
elektrikára. Diaľkovo študoval 
strednú školu elektrotechnic-
kú, ktorú ukončil maturitou. 
Pracoval vo Výskumnom 
ústave elektroniky v Trenčíne. 
Mnohí z nás ho poznali ako 
veselého človeka, kamaráta, 
ktorý okrem rôznych zberateľ-
ských vášní rád písal básne. 
Aj my v Polazníku sme niekto-
ré uverejnili, za čo mu ďaku-
jeme.

Digitálni seniori v Papradne

Olej vymeníte aj v tomto roku
Termíny odovzdania olejov v roku 2025 budú vždy od 16.00 do 
17.00 h v kultúrnom dome (vchod od detského ihriska): 4.6.2025, 
3.9.2025 a 3.12.2025. Za minulý rok si občania prevzali 275 litrov 
nového kuchynského oleja a 249 litrov octu.                       (zb)

Spomíname

Nové balíkomaty
Pri kultúrnom dome pribudli v marci ďalšie dva balíkomaty, kto-
ré budú slúžiť občanom pri objednávaní tovaru. Ide o balíkomaty 
spoločnosti GLS a Slovak Parcel Service.

Na tieto oslavy všetkých srdeč-
ne pozývam. Udržiavajme spo-
ločenský a osobný kontakt, kto-
rý v poslednej dobe viac a viac 
nahrádza kontakt na sociálnych 
sieťach, čo nemá dobrý vplyv 
na našu mládež, ako aj na vývoj 
spoločnosti. Je jednoduché kri-
tizovať, nadávať, rozbíjať vzťa-
hy a ubližovať za klávesnicou 
počítača či ohováraním „poza 
chrbát“. Chce to prirodzenú od-
vahu, charakter a úctu povedať 
niekomu do očí, čo sa mi nepáči, 
čo robí podľa mňa zle, a takáto 
kritika je aj inak akceptovaná. 
Musím povedať, že aj osobné 
podanie ruky, poďakovanie a 
pochvala zahreje viac ako slová 
bez emócie prečítané na moni-
tore.   

Ing. Roman Španihel             

Projekt „Zlepšovanie digitálnych zručností seniorov a distribúcia 
Senior tabletov“, známy aj ako Digitálni seniori, predstavuje uni-
kátny koncept zvyšovania digitálnych zručností a povedomia o 
dôležitosti digitalizácie obyvateľov na Slovensku. Jeho hlavným 
cieľom je zlepšiť digitálne zručnosti približne seniorom vo veku 
od 65 rokov a znevýhodneným osobám formou vzdelávacích 
školení. Takéto školenia sa uskutočňujú aj na Obecnom úrade v 
Papradne a prví seniori už majú školenia za sebou a svoj získa-
ný tablet doma. Ďalšie kolo školení pre 30 seniorov sa uskutoční 
rovnako na obecnom úrade. Oznámenia o termíne školení zasiela 
zaregistrovaným seniorom priamo MIRRI. Pokiaľ vám príde sms 
s termínom školenia a vy ju nechtiac vymažete, nič sa nedeje. 
Školiteľka bude všetkých účastníkov pred začatím školenia tele-
fonicky kontaktovať.                                                               (zb) Oznam obecného úradu

Obecný úrad Papradno, správa daní, oznamuje občanom, ktorí 
pracujú alebo študujú v zahraničí a chcú si uplatniť úľavu na po-
platku za komunálny odpad, podľa platného VZN obce Paprad-
no č. 2/2024 musí byť potvrdenie o pobyte v zahraničí preložené 
do slovenského jazyka (okrem Českej republiky). Nevyžaduje sa 
úradný preklad. 
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V našej obci
B O L O 
26. decembra

zorganizovala obec, FSk Pod-
žiaran a Farský úrad v Papradne 
v Kostole sv. Ondreja Papradno 
vianočný koncert Od Betľéma 
ňedaľeko. Vystúpenia členov 
SSk Dúbrava z Jasenice, FSk 
Bukoviny z Brvnišťa,  Valentínka 
Koreníková z Papradna sa pre-
zentovala hrou na harfe, DFSk 
Podžiaranček a FSk Podžiaran 
z Papradna boli pre prítomných 
nezabudnuteľným zážitkom.

29. decembra
sa uskutočnil v telocvični základ-
nej školy stolnotenisový turnaj 
Memoriál Juraja Palka. Viac na 
strane 12.

31. decembra
nás ani hmlisté počasie neodra-
dilo od stretnutia pri amfi teátri, 
kde sme pri ohňostroji spoločne 
privítali nový rok 2025. Pre prí-
tomných bolo pripravené malé 
občerstvenie (chlebík s masťou 
a cibuľkou, varené vínko, teplý 
čaj). 

1. januára
sa naši i cezpoľní otužilci (Otu-
žilci a zimní plavci z Podhrad-
ského mora) zúčastnili tradičné-
ho novoročného kúpania  v rieke 
Papradnianke pri Stavnici, ktoré 
organizoval Dobrovoľný hasič-
ský zbor Papradno. Za krásne-
ho počasia a priaznivých pod-
mienok sa v rieke kúpalo 42 
otužilcov – ľadových medve-
ďov. Plavcov aj fanúšikov čakalo 
malé občerstvenie.

18. januára
sa v estrádnej sále KD Paprad-
no uskutočnil 5. reprezentačný 
ples hasičov.  Viac na str. 8.

1. februára
nás starosta obce privítal v KD 
na XV. obecnom plese, ktorý 
pripravilo vedenie obce a po-
slanci OZ.   Viac na str. 8

15. februára
ZRŠ a vedenie ZŠ s MŠ Paprad-
no pripravili rodičom a priateľom 
školy v KD Papradno 44. rodi-
čovský ples.   Viac na str. 8
Karneval detí MŠ sa uskutočnil 
17. februára a karneval žiakov 
ZŠ 25. februára.  Oba sa kona-
li vo vyzdobenej estrádnej sále 
KD. Viac na str. 6 a 7.

23. februára
v kinosále KD si občania a priaz-
nivci papradňanského folklóru po-

zreli reprízu programu z Ondre-
jovských hodov 2024. Program 
FSk Podžiaran Pacho, hybský 
zbojník a program DFSk Pod-
žiaranček  Papradno má talent 
sa pre veľký záujem opakoval. 
Dobrovoľné vstupné bude po-
užité na činnosť DFSk Podžia-
ranček. Dobrovoľné vstupné vo 
výške 341,65 eur (odovzdalo sa 
400 eur) bude použité na činnosť 
DFSk Podžiaranček.

1. marca 
sme fašiangovali pred KD, 
obecným úradom a v priesto-
roch amfi teátra, viac na str. 8.

2. marca
sa v kinosále kultúrneho domu 
konal Koncert k Medzinárod-
nému dňu žien, ktorý organizo-
vala Obec Papradno, Súkromná 
ZUŠ Stella a ZŠ s MŠ Papradno. 

4. marca   
podvečer sme v priestoroch 
amfi teátra ukončili fašiangové 
obdobie programom Pochová-
vanie basy v podaní FSk Pod-
žiaran. Viac na str. 8.

28. a 29. marca
organizovala Farská charita 
Papradno v estrádnej sále  kul-
túrneho domu burzu oblečenia.  
Viac na strane str. 9.

5. apríla
sa uskutočnila regionálna súťaž-
ná prehliadka  Papradňanské 
kubečko. Viac na str. 11 a 12.

12. a 13. apríla 
Sme obdivovali v estrádnej sále 
výstavu poľovníckych trofejí, 
ktorú zorganizovalo PZ Javorník 
Papradno.

13. apríla
na Kvetnú nedeľu dievčatá 
z DFSk Podžiaranček „chodzili 
po máji“. Okrem tejto tradície bol 
v priestoroch okolo OÚ, amfi te-
átra, ZŠ a KD tradičný stánkový 
predaj.

B U D E 
19.- 21. apríla

od soboty sa začne na Kolibe 
v Papradne salašnícka sezóna. 
Počas veľkonočného víkendu tu 
už tradične ochutnávame jahňa-
cie špeciality.

20. apríla
sa priaznivci turistiky všetkých 
vekových kategórií môžu zú-
častniť Veľkonočného výstupu 
na Holý vŕšok. 

27. apríla 
obec Papradno pozýva do kino-
sály KD a amfi teátra všetkých 
milovníkov tónov harmoniky na 
Stretnutie heligonkárov. Dar-
čekom pri príležitosti 15. ročníka 
bude vystúpenie Martina Repá-
ňa, víťaza Zem spieva.

30. apríla
za spevu FSk Podžiaran posta-
via občania Papradna pri KD 
máj. Sprievodným podujatím 
bude spomienka na oslobode-
nie Papradna.
BARAN TEAM Papradno pozýva 
na Stavanie mája Májska vatra
o 19.00 Pod Hájom na Vrchovej.

10. mája
deti zo ZŠ, MŠ, DFSk Podžia-
ranček a FSk Podžiaran potešia 
naše ženy hodnotným progra-
mom, ktorým oslávime v kinosá-
le KD Deň matiek.

17. mája
sa uskutoční oslava 130. výro-
čia založenia DHZ Papradno.

18. mája
sa uskutoční stretnutie na Ja-
vorníku – Stratenci. Položením 
vencov pri pamätníku si pripo-
menieme výročie oslobodenia a 
ukončenia II. svetovej vojny.

24. mája
pozývame občanov na krajskú 
súťažnú prehliadku Papradňan-
ské kubečko.

1. júna
sa v priestoroch centrálnej zóny 
obce a kultúrneho domu usku-
toční Deň detí a recyklohry pre 
deti.

7. júna
sa v kinosále kultúrneho domu 
predvedú talentované deti na-
vštevujúce SZUŠ Stella, poboč-
ka Papradno na koncoročnom 
koncerte o 15.00 hod.

14. júna
sa milovníci a priaznivci folklóru 
stretnú v priestoroch kultúrneho 
domu a amfi teátra na folklórnom 
festivale V srdci Javorníkvo 
a oslavách 500. výročia prvej 
písomnej zmienky o Papradne.

21. júna
sa bude konať súťaž vo varení 
kotlíkových špecialít v priesto-
roch záhrady pohostinstva Dallas.

Program všetkých akcií
bude upresnený

prostredníctvom plagátov 
a oznámením v obecnom 

rozhlase.

Turisti obce Papradno začali nový rok aktívne. Boli na Bukovine, 
Orgoňovej Kýčere, Vršatci a Lúčkach.

Ľadoví Medvedi.
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Duchovné slovo

Čo je jubileum?
„Jubileum“ je názov pre „výni-
močný, mimoriadny, špeciál-
ny“ rok. Názov je odvodený od 
hudobného nástroja, ktorý sa 
používal pri oznámení jeho za-
čiatku, hebr. yobel, baraní roh, 
ktorého zvuk oznamuje „Deň 
zmierenia.“ Tento sviatok sa ko-
nal každý rok, ale osobitný výz-
nam nadobúdal pred začiatkom 
jubilejného roka. Zmienku o ňom 
nachádzame v Starom zákone v 
knihe Levitikus (porov. Lv 25, 8 
-– 13). Päťdesiaty rok sa mal 
zasvätiť. Mojžišov zákon predpi-
soval, aby sa počas tohto roku 
pôda, ktorej jediným vlastníkom 
bol Boh, vrátila svojmu pôvod-
nému majiteľovi a otroci získali 
späť svoju slobodu a mohli sa 
tak vrátiť k svojmu rodu.
Tento rok bol príležitosťou, pri 
ktorej sa mal obnoviť vzťah s 
Bohom, medzi ľuďmi a so stvo-
rením a zahŕňal odpustenie 
dlhov, navrátenie odcudzenej 
pôdy a odpočinok zeme. Citujúc 
proroka Izaiáša, aj Evanjelium 
podľa Lukáša takto opisuje Ježi-
šovo poslanie:
„Duch Pána je nado mnou, lebo 
ma pomazal, aby som hlásal 
evanjelium chudobným. Poslal 
ma oznámiť zajatým, že budú 
prepustení, a slepým, že budú 
vidieť; utláčaných prepustiť na 
slobodu a ohlásiť Pánov milos-
tivý rok“ (Lk 4, 18 – 19; porov. Iz 
61, 1 – 2). Tieto Ježišove slová 
sa skutočne stali reálnymi pros-
tredníctvom jeho každodenných 
činov, keď oslobodzoval privá-
dzal k obráteniu tých, ktorí sa s 
ním stretli.

Motto jubilea:
„PÚTNICI NÁDEJE“

Pápež František vysvetlil, že ju-
bileum je časom, ktorý má obno-
viť nádej, silu a odvahu pozerať 
sa do budúcnosti s otvorenou 
dušou a dôverujúcim srdcom. 
Nádejou je pre kresťanov Je-
žiš Kristus, mŕtvy a vzkriesený, 
svetlo, ktoré oživuje a zjedno-
cuje všetkých. On ožaruje našu 
púť a premieňa temnotu na svet-
lo, ako pripomína prorok Izaiáš:
„Ľud, čo kráča vo tmách, uzrie 
veľké svetlo“ (Iz 9, 1).

Motto: „Pútnici nádeje“ odkazuje 
na Cirkev, ktorá kráča s nádejou 
a odvahou hľadať plnosť života 
v Kristovi, čo umožňuje veria-
cim vidieť budúcnosť aj napriek 
ťažkostiam. Kresťanská nádej 
je dynamická, nie je to osamelé 
putovanie, ale cesta ľudu, ktorý 
kráča k novému cieľu vo svetle 
Božej lásky. Čas Jubilea pripo-
mína naliehavosť obrátenia, od-
pustenia a milosrdenstva, čím 
sa stáva nádejou aj pre samotnú 
budúcnosť. Duch života otvára 
našu budúcnosť, posilňuje nás a 
volá do jednoty s Kristom, ktorý 
v tomto jubilejnom čase vedie 
celý Boží ľud k obnoveniu a ra-
dosti na ceste za novým zrode-
ním.

Svätá brána
Zo symbolického hľadiska na-
dobúda osobitný význam svätá 
brána: je najcharakteristickejším 
znakom jubilejného putovania, 
pretože jeho cieľom je prejsť 
ňou. Jej otvorenie pápežom 
predstavuje ofi ciálny začiatok 
svätého - jubilejného roka. Pô-
vodne existovala len jedna brá-
na, a to v Bazilike sv. Jána La-
teránskeho, ktorá je katedrálou 
rímskeho biskupa. Aby to však 
bolo umožnené veľkému množ-
stvu pútnikov, ponúkajú mož-
nosť prejsť svätou bránou aj os-
tatné rímske baziliky a jubilejné 
chrámy v diecézach na svete.
Pri prekročení prahu svätej 
brány si pútnik pripomína text 
z 10. kapitoly Evanjelia podľa 
Jána: „Ja som brána. Kto vojde 
cezo mňa, bude spasený; bude 
vchádzať i vychádzať a nájde 
pastvu“. Toto gesto vyjadruje 
rozhodnutie nasledovať Ježi-
ša, ktorý je Dobrým pastierom, 
a nechať sa ním viesť. Koniec 
koncov, brána je vchodom do 
vnútra kostola. Pre kresťanské 
spoločenstvo to nie je len po-
svätný priestor, do ktorého treba 
vstupovať s úctou, primeraným 
správaním a oblečením, ale je 
aj znakom spoločenstva, kto-
ré spája každého veriaceho s 
Kristom: je miestom stretnutia 
a dialógu, zmierenia a pokoja, 
očakávajúcim návštevu každé-
ho pútnika, priestorom Cirkvi 

ako spoločenstva veriacich.
V Ríme má táto skúsenosť oso-
bitný význam, pretože sa tu spo-
mína na sv. Petra a Pavla, apoš-
tolov, ktorí založili a formovali 
kresťanskú komunitu v Ríme a 
ktorí sú svojím učením a prí-
kladom vzorom pre univerzálnu 
Cirkev. Ich hroby sa nachádzajú 
tu, kde boli umučení; spolu s ka-
takombami sú miestom neustá-
lej inšpirácie.

Jubilejné chrámy
v Žilinskej diecéze: 

Katedrálny chrám
Najsvätejšej trojice v Žiline,

Bazilika Narodenia Panny Márie 
v Rajeckej Lesnej,

Farský kostol Svätého apoštola 
Jakuba Staršieho

V Dubnici nad váhom,
Kostol Sedembolestnej Panny 

Márie v Oščadnici – Na kalvárii,
Farský kostol Svätého Martina 

v Martine.

Jubilejné odpustky
Biskupi nám odporúčajú tento 
odpustkový úkon:
Pri vchode do chrámu sa pre-
žehnať požehnanou vodou na 
znamenie krstu a pokánia, po-
tom si prečítať úryvok z Božie-
ho slova, následne sa pomodliť 
modlitbu jubilejného roka pri 
kríži a zotrvať v Eucharistickej 
adorácii, zakončenej modlit-
bou Otče náš, Verím v Boha a 
Zdravas Mária a modlitbou na 
úmysel Svätého Otca (Otče náš, 
Zdravas a Sláva Otcu) a napo-
kon vykonať jeden skutok milo-
srdenstva alebo pokánia.
Veriaci počas Jubilejného roka 
2025 môžu – pri zachovaní ob-
vyklých podmienok pre získanie 
odpustkov (svätá spoveď, sväté 
prijímanie, odpútanosť od aké-
hokoľvek aj najmenšieho hrie-
chu) – získať jubilejné odpustky 
jedným z týchto štyroch spôso-
bov:
1. V jubilejnom chráme sa zú-
častnia na jubilejnej svätej omši 
alebo inej verejnej pobožnosti.
2. V zbožnom duchu vykonajú 
skutky milosrdenstva alebo po-

kánia.
3. Tí, ktorí sa pre chorobu ale-
bo iné dôvody nemôžu zúčastniť 
na púti, získajú jubilejné odpust-
ky, ak obetujú svoje utrpenie 
alebo ťažkosti svojho života.
4. Súkromne alebo v skupine 
navštívia jubilejný chrám a vy-
konajú odporúčaný odpustkový 
úkon.

Martin Hruška
farár papradňanský

9. apríla
Spoločná svätá spoveď
v Papradne a v Brvništi

v rovnakom čase
16.00 – 17.30 h.

13. apríla
Kvetná nedeľa

Papradno 7.30 a 10.30 h
Brvnište 9.00 h

17. apríla
Zelený štvrtok

Papradno 18.30 h
Brvnište 17.00 h

18. apríla
Veľký piatok

Krížová cesta od obecného
úradu v Papradne 9.00 h
Obrady Veľkého piatku:
Papradno 17.00 h
Brvnište 15.00 h

19. apríla
Biela sobota

Poklona pri Božom hrobe
v kostoloch od 8.00 do 18.30 h
(Brvnište do 17.30 h)
Veľkonočná vigília vo Farskom
kostole v Papradne o 19.00 h

20. apríla
Veľkonočná nedeľa

Pánovho zmŕtvychvstania
(najväčší kresťanský sviatok)

Papradno 7.30 a 10.30 h
Brvnište 9.00 h

21. apríla
Veľkonočný pondelok

Papradno 7.30 h
Brvnište 9.00 h

Slávenie Veľkej noci 2025
 vo Farnosti Papradno

Krížová cesta k soche Panny Márie na Holom vŕšku.

Vážení čitatelia, milí bratia a sestry!
Svätý otec, pápež František vyhlásil v celej Cirkvi jubilejný rok 
2025, ktorý dostal svoje motto: Pútnici nádeje. Tento jubilejný rok 
2025 sa začal 24. decembra 2024 otvorením Svätej brány v Bazili-
ke Svätého Petra vo Vatikáne a potrvá do 6. januára 2026 do sviat-
ku Zjavenia Pána. Ponúkam vám niekoľko riadkov na objasnenie: 

Jubileum roku 2025
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Svätý rok je výnimočným časom zmierenia a duchovnej obno-
vy. Tento rok prináša jedinečnú príležitosť znovu objaviť hodnotu 
duchovnej púte, ktorá nás vedie k spojeniu so sebou, cirkvou a 
Bohom. Ponúka priestor na refl exiu a duchovný rast aj prostred-
níctvom návštevy posvätných miest. Aj naši farníci pod ochranou 
Panny Márie, patrónky Papradnianskej doliny, putovali k jubilejné-
mu chrámu, aby získali úplné odpustky, a to 22. marca 2025 do 
benediktínskeho kláštora v Hronskom Beňadiku. Po príchode sme 
sa privítali s dôstojným pánom Alexandrom Staníkom, ktorý tam pô-
sobí ako farár vo farskom kostole. V Bazilike sme slávili sv. omšu, 

Veľká noc
Po najkrajších sviatkoch v roku Vianociach, po veselých fašiangoch 
a 40-dňovom pôste k nám prichádza Veľká noc, najväčší kres-
ťanský sviatok. Kresťania si pripomínajú obeť Otca, ktorý nechal 
zomrieť svojho jednorodeného syna Ježiša Krista za hriechy tohto 
ľudu a jeho zmŕtvychvstanie na tretí deň.
Viera v zmŕtvychvstalého Krista by mala byť ústredným bodom vie-
ry každého kresťana bez ohľadu na jeho konfesionálnu príslušnosť. 
Bez tejto viery (ktorá sa môže, ale aj nemusí opierať o rozumové 
poznanie), jednoducho nemožno byť kresťanom, pretože Kristus 
svojím zmŕtvychvstaním dosvedčil, že je naozaj Všemohúcim Bo-
hom. Preto všetko, čo robil, hovoril a učil, je pravdou, ktorú majú 
kresťania spoznať a prijať a podľa ktorej by sa mali snažiť aj žiť.
Ďalší význam tohto sviatku spočíva v tom, že Ježiš Kristus svojou 
smrťou a následným vzkriesením premohol smrť, čím dal svojim 
nasledovníkom nádej, ba priam istotu, že ani človek svojou teles-
nou smrťou defi nitívne nekončí vlastnú existenciu. Telesná smrť 
človeka nie je jeho koncom, ale začiatkom k novému životu. Tento 
život dosiahne kresťan vtedy, keď pomocou Krista vstane z hrobu, 
tak ako aj Kristus vstal z mŕtvych.
Veľká noc je sviatok, ktorý každý slávime tak trošku po svojom. 
Pre niekoho je významný nábožensky, iný sa teší na voľno a čas s 
rodinou. Nech už sa na to pozeráme akokoľvek, je veľmi príjemné 
vniesť do sviatkov viac pokoja, pohody a tolerancie, stretnutie sa s 
rodinou či výletom za veľkonočnými tradíciami.

Možno si vyberiete aj z nasledovných:
• Veľká noc v národnom žrebčíne, Topoľčianky – poteší kaž-

dého milovníka koní. Program je oživený prezentáciou o národ-
nom žrebčíne. Odfotiť sa môžete v dobovom koči a uvidíte aj 
systém ustajnenia koní v stajniach Habsburgovcov. 

• Veľkonočná jazda električkou, Trenčianske Teplice – vždy 
na Veľkonočnú nedeľu si môžete užiť sviatočné jazdy električiek 
radu 411. Pozrieť si môžete aj expozíciu vozidiel, koľajiska a 
historických artefaktov v električkovom depe. Pripravený zvyk-
ne byť aj čaj a punč. Cena cestovného je symbolické 1 €, deti 
do 6 rokov zdarma. 

• Veľká noc na hrade Modrý Kameň, okres Veľký Krtíš – po-
čas špeciálnych prehliadok sa dozviete aj o histórii a tradíciách 
Veľkej noci. V tvorivej dielni sa naučíte upliesť korbáč alebo vy-
zdobiť kraslicu rôznymi technikami. Pre malých návštevníkov 
nesmie chýbať jarná pátračka so sladkou odmenou. Pozrieť si 
môžete aj produkty na remeselnom jarmoku. 

• Veľká noc na hrade Beckov – dlhoročná tradícia osláv Veľkej 
noci na hrade zahŕňa tvorivé dielne, pátranie po vajíčkach, sú-
ťažné aktivity ako meranie síl s hradnými zbrojnošmi, workshop 
paličkovej čipky, pletenia korbáčov, lukostreľbu a iné. V ponde-
lok nebude chýbať ani šľachtická šibačka. 

• Múzeum oravskej dediny, Zuberec – počas veľkonočných 
sviatkov (od soboty do pondelka) uvidíte v areáli múzea výrobu 
kraslíc, korbáčov, sviečok, drotárstvo i hrnčiarstvo. A ak bude 
pekné počasie, na dvore budú po zime vypustené aj domáce 
zvieratká. V nedeľu nebude chýbať folklórny program. 
Milí čitatelia, prajeme vám požehnané veľkonočné sviatky!

(gb)

Farská púť do Hronského Beňadika
ktorú celebroval náš pán farár Martin Hruška. Po sv. omši sme do-
stali požehnanie relikviou Kristovej krvi, ktorá je vzácnym klenotom 
baziliky. Vďaka výkladu sprievodcov sme všetci obdivovali zaují-
mavé exponáty v kláštornom múzeu. Prezreli sme si celý kláštorný 
komplex, ktorý je už pekne zrenovovaný. Na spiatočnej ceste sme 
sa zastavili na spoločný obed v reštaurácii Tekovská kúria, ktorý 
zabezpečil pán farár Hruška. Tu sme si zakúpili aj pár suvenírov.  
Účastníci na konci púte ďakovali Bohu za krásny požehnaný čas a 
tiež pánovi farárovi Hruškovi za to, že sa o nich počas púte s láskou 
staral.                                                                                        (mg)
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Všetkovedko
Každoročne sa žiaci našej školy zapájajú do celoslovenskej vedo-
mostnej súťaže VŠETKOVEDKO. 26. novembra zabojovalo o titul 
najmúdrejšieho medzi najbystrejšími 24 prvostupniarov. Spolu so 
súťažiacimi z celého Slovenska riešili zaujímavé úlohy z rôznych 
oblastí – vlastiveda, prírodoveda, slovenský a anglický jazyk, ma-
tematika, hudobná, výtvarná, informatická a dopravná výchova. Na 
defi nitívne výsledky si museli počkať, ale už vieme, ktorí z nich zís-
kali titul Všetkovedko alebo Všetkovedkov učeň. Medzi deti, ktoré 
v súťaži odpovedali na všetky otázky správne. patrili prváci Pat-
rik Nociar a Tobias Hroško. Druháčka Sofi a Gavrila sa so svojím 
stopercentým výkonom dostala až do Galérie slávy. Odmenou pre 
všetky deti za ich usilovnosť a chuť zmerať si svoje sily s deťmi z 
celého Slovenska boli diplomy a pekné ceny. Všetkým súťažiacim 
srdečne blahoželáme a tešíme sa na nich aj o rok.

Školský karneval
Fašiangy v znamení karnevalu sa v utorok 25. 2. oslavovali aj v 
našej škole. A veruže to bola poriadna oslava! Sálu kultúrneho 
domu v Papradne zaplavili masky od výmyslu sveta - princezné, 
víly, starenky, mačičky, prišla aj lienka, rocková speváčka, rytier, 
futbalistka... Porota mala poriadne zložitú úlohu! Deviatakom - or-
ganizátorom podujatia - pri výbere tých najkrajších masiek pomohli 
triedne učiteľky, ale aj samotné dievčatá a chlapci. Svojím hlasom 
podporili podľa nich ten najkrajší kostým.
Z prvého stupňa to bol tretiak Benjamínko Strašík, ktorý sa predsta-
vil ako Lego Ninjago. Na 2. mieste tikali hodiny z 2. triedy - Kristínka 
Hamáriková a na 1. mieste horela sviečka - tretiak Tomáško Mora-
vík. Z druhého stupňa na 3. miesto dokrivkali babičky zo 6. triedy 
(Hanka Balušíková, Nelka Grbálová, Gabika Červencová, Julka 
Pešková, Sabínka Černošíková, Tamarka Jánošíková a Sofka Ma-
tejková). Na 2. miesto dorazil autobus skvelých hippies piatakov aj 
s triednou učiteľkou Mgr. Macošíncovou a asistentkou Ing. Gavrila. 
1. miesto získala rocková speváčka z 8. triedy - Evka Zboranová.

Šaliansky Maťko
Vo štvrtok 30. januára sa uskutočnilo školské kolo súťaže v predne-
se povestí – Šaliansky Maťko. V I. kategórii sa na 1. mieste umiest-
nila Liliana Balušíková, druhá bola Tereza Balušíková a tretia Mária 
Slivoníková. Špeciálnu cenu poroty získala Ema Grbálová. Dievča-
tá sú z 3. triedy.                                                                                  
V II. kategórii súťažili dievčatá z 5. triedy zvíťazilil  Nina Priedhorská 
a Sara Gavrila. Na 2. mieste sa umiestnila Nikola Kurnocíková.         
Porotu tvorili učiteľky aj žiaci a všetci sa poriadne potrápili pri výbe-
re tých najlepších. Víťazkám srdečne gratulujeme a želáme im veľa 
šťastia v ďalších súťažiach!   

Lyžiarsky kurz
Žiaci 7. a 8. ročníka sa na začiatku februára (10.2. - 14.2.) zúčast-
nili lyžiarskeho kurzu v srdci Veľkej Fatry – Jasenskej doline. Boli 
ubytovaní v chate Nezábudka, ktorá sa nachádzala priamo v lyžiar-
skom stredisku, čo bolo veľkou výhodou. Na začiatku boli rozdelení 
do dvoch skupín podľa ich lyžiarskych zručností – začiatočníci a 
pokročilí.
Nasledovali dvojfázové tréningy, boli doobeda a poobede, čo bolo 
pre žiakov fyzicky náročné. Medzi tréningami mali čas aj na oddych 
a načerpanie nových síl, ktorý strávili na izbách alebo v spoločen-
skej miestnosti. Večery trávili žiaci spoločným zábavným progra-
mom, ktorý zahŕňal rôzne súťaže zamerané na ich spoluprácu, 
koordináciu a rýchlosť. Okrem spoločného programu hrávali spo-
ločenské hry, ktoré si priniesli z domu.  Prevládali najmä kartové 
hry UNO. Okrem lyžovania mali žiaci možnosť ´okúsiť´ aj menšiu 
turistiku v podobe návštevy obce Belá–Dulice. Po ceste do obce sa 
zastavili pri vyhliadkovej veži – Rozhľadni na Kalníku, z ktorej bol 
krásny výhľad na Malú a Veľkú Fatru.
Predposledný deň boli žiaci zapojení do súťaže v slalome, kde bo-
jovali o prvé 3 miesta začiatočníci a pokročilí. Výsledky boli veľmi 
tesné a rozhodovali stotiny. Ako pamiatku si domov odniesli diplo-
my, ktoré svedčia o ich šikovnosti.
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Karneval v materskej škole

opäť nesklamal
17. február bol dňom ´D´, na ktorý netrpezlivo čakali všetky deti 
našej MŠ. Práve v tento deň ste mohli v nádherne vyzdobenej es-
trádnej sále kultúrneho domu stretnúť či už tradičné karnevalové 
masky, ako sú: princezné, čarodejnice, policajti, požiarnici, kovboji, 
indiáni či zvieratká a rôzne povolania, ale aj Elzu z Ľadového krá-
ľovstva, superhrdinov, ježkov – Sonicov, Mášu a mnohé iné. Rodi-
čia si dali záležať a niektorí deťom karnevalové masky vlastnoruč-
ne vyrobili. Všetky masky boli nápadité a do detailu prepracované, 
za čo im patrí veľká vďaka! Potešilo nás, že sa zapojili aj samotní 
rodičia a obliekli sa do karnevalových masiek. Vytvorili tak spolu s 
deťmi originálne skupinové masky. Samozrejme, chýbať sme ne-
mohli ani my - učiteľky MŠ. Prezliekli sme sa za rozprávkové bytosti 
a postavičky a zabávali sme sa spolu s deťmi a ich rodičmi. Hos-
ťom večera bol ujo Ľubo Junior. Roztancoval celú estrádnu sálu a v 
skvelej atmosfére do neskorých večerných hodín zabával všetkých 
DJ Džoxy. Nechýbalo ani maľovanie na tvár. Čo dodať na záver? 
Opäť jedno vydarené podujatie a veľa spokojných a usmiatych det-
ských tváričiek. Tešíme sa o rok!

Poďme precestovať Európu!
Pred jarnými prázdninami sme so žiakmi 2. stupňa stihli ešte jednu 
veľmi zaujímavú aktivitu v rámci vyučovania cudzích jazykov. Žiaci 
vo svojich stánkoch aktívne prezentovali zvolené európske krajiny 
v anglickom jazyku, ako aj v jazyku zvolenej európskej krajiny. 

Ciao! Ola! Privet! Salut! Hallo! Ahoj!
Podľa jednotlivých krajín boli aj poobliekaní, takže sme mali mož-
nosť prezrieť si a spoznať typické Talianky, Španielov, Rusov, Fran-
cúzky, Nemku a Čechov i Slovákov. Videli sme unikátne prezentá-
cie jednotlivcov, dvojíc, ale aj celých skupín žiakov. Piataci pripravili 
pre návštevníkov slávnostné prestieranie v talianskej reštaurácii, 
so Španielmi sme si zaspievali pieseň Sofi a, s Rusmi sme spoznali 
azbuku a potrápili naše mozgové bunky pri priraďovaní slovíčok v 
ruštine a slovenčine, no a s Francúzkami sme si zaspievali hymnu 
a pobavila nás aj ich pantomíma. So šiestakmi sme spoznali typic-
kých Čechov, vypočuli sme si češtinu i ľubozvučnú slovenčinu, zau-
jal nás taliansky, nemecký, ruský a francúzsky jazyk, ale aj hudobný 
nástroj – husle, vďaka ktorým odznela melódia piesne Seňorita v 
španielskom jazyku. So siedmakmi sme si hrdo zaspievali tú našu 
slovenskú – Na Kráľovej holi a s ôsmakmi sme sa vybrali, aj keď 
len prstom po glóbuse, do Ruska. Deviatačky zaujali svojím taneč-
ným vystúpením a francúzskou piesňou Derniére Danse a jedlami 
typickými nielen pre Slovensko, ale aj pre našu obec Papradno. 
Výraznými osobnosťami boli francúzsky mím s nenapodobiteľným 
prízvukom (Nina Priedhorská z 5. ročníka) a valašská babička z 
Českej republiky, ktorá ponúkala valašskú kyselicu a frgály (Aleš 
Strašík zo 6. ročníka).

Bon appétit!
Všetci sme sa tešili najmä na ochutnávku jedál – vychutnali sme si 
talianske syry, sladkosti a špagety, španielske taco, tapas, salsu, 
churros a guacamole, ochutnali sme typický ruský čaj a bliny, fran-
cúzske croissanty, makrónky, slimáky a krevety, nemecký rezeň, 
klobásky a zemiakový šalát. Šiestaci nás vítali chlebom a soľou a 
pochutnali sme si aj na typických slovenských mliečnych a syro-
vých výrobkoch, bryndzových haluškách či šiškách a chýbať ne-
mohli ani tradičné papradnianske jedlá ako kabáče a krúpná baba.

Naučili sme sa oveľa viac!
Vo svojich projektoch a prezentáciách využili žiaci aj medzipred-
metové vzťahy (geografi a – poznanie európskych krajín, etická a 
občianska výchova – stolovanie, slušné správanie a komunikácia, 
dejepis – informácie z histórie európskych krajín, technika – vlast-
noručná výroba pamiatok, výtvarná výchova – dizajn a vzhľad pro-
jektu, varenie – menu a typické jedlá). Ďakujeme!
Do projektov a prezentácií boli okrem žiakov zapojení aj rodičia. Tí 
spolu so žiakmi pripravili jedlá od výmyslu sveta, typické pre dané 
európske krajiny. Rodičom patrí veľká vďaka, pretože aj oni prispeli 
k tomu, aby sme so žiakmi prežili krásny deň, na ktorý budeme 
všetci ešte určite dlho spomínať. Bol to úžasný deň!       za ZŠ dm

Radi čítame i počúvame
Marec – mesiac knihy je v našej MŠ už tradične venovaný knihám. 
Začiatkom mesiaca sme navštívili obecnú knižnicu. Deti si mohli 
naživo pozrieť jej priestory a zoznámiť sa s detskou literatúrou. Od 
vedúcej knižnice sa dozvedeli veľa zaujímavostí a nových informá-
cií o knihách. Nakoniec si deti ešte vymaľovali záložky do knihy, 
ktoré im venovala spolu so sladkou odmenou. Ďakujeme za všetko!
Na konci marca sme v našej MŠ privítali regionálnu spisovateľku 
pani Máriu Gáboríkovú, ktorá nám predstavila svoju novú knihu 
Čáry – máry, Ťapko opäť kašu varí. Porozprávala deťom, ako kni-
ha vznikala, a prečítala im z nej aj krátky úryvok. Deťom sa kniha 
páčila, čo deti vyjadrili potleskom. Už teraz sa tešíme na jej ďalšiu 
návštevu a ešte raz ďakujeme za chutné doma vyrobené koláčiky.

Kolektív MŠ

Najkrajší vizuálne spracovaný projekt: žiaci 7. ročníka – Slovensko Najlepšia prezentácia projektu: žiačky 5. ročníka – Francúzsko
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Plesy a fašiangy 2025
15. obecný ples Papradno

Na 15. ročníku obecného plesu sa o dobrú náladu postarala sku-
pina BONITA, skupina STARMANIA na čele s Dušanom Giertlom, 
Nebeská muzika terchovská či ĽH bratov Fupšovcov. Nechýbal ani 
lahodný candy bar od Jožky Cupanovej a Lenky Braciníkovej, vy-
berané švédske stoly od M-Baru, fotokútik či hodnotná tombola. 
Pri príchode si hostia prevzali aj praktický darček pri príležitosti 15. 
ročníka plesu.

44. rodičovský ples
Na rodičovskom plese sa aj tento rok zabávali hostia do skorých 
ranných hodín vďaka DJ Paľovi Hrobárikovi a FSk Bukoviny. O 
zábavný program sa opäť postarali deti z Podžiarančeka a vystú-
pením potešili deti zo SZUŠ Stella. Ani na tomto plese nechýbali 
úžasné švédske stoly a candy bar. 

Fašiangy v Papradne
V tomto roku sa všetky masky sústredili v priestore pri amfi teátri. 
Občania opäť nesklamali a popustili uzdu svojej fantázie, a tak sa 
tam stretli matriošky, Hui, Dui Lui z Káčerova, Super Mário, hipisáci 
či Krotitelia duchov. Do tanca hral DJ Bo a pripravené bolo aj občer-
stvenie od šikovných občanov: varené vínko, ale aj pečené jelítka, 
kabáče či mäso v žemli od SČK Papradno.

Pochovávanie basy
Smútočný sprievod, kde hlavnú úlohu už dohrala basa, zamieril v 
utorok pred Popolcovou stredou na amfík. Naši folkloristi a nena-
hraditeľná „smrtka“ ju dôstojne oplakali a odprevadili na 40-dňový 
zaslúžený oddych, aby sa potom už do konca roka nezastavila.

5. reprezentačný ples hasičov
Dňa 18.1.2025 sa uskutočnil už piaty ročník reprezentačného plesu 
hasičov. Hudobná skupina Impulz, DVJ Kukoo namixoval najlepšie 
odlies hity, ku ktorým prebiehala videoprojekcia klipov, vo vestibule 
pri ľudovej hudbe Hoťapo tieklo prosecco prúdom. Hostia si mohli 
v coff ee bare pochutnať na čerstvo namletej káve rôznych druhov, 
horúcej čokoláde a sypaných čajoch. Aj tento rok bol tematicky pri-
pravený candy bar v štýle divokého západu. Výťažok z tomboly bol 
použitý pre hasičský dorast na zakúpenie športových hadíc a prís-
lušenstva v hodnote 1600 eur.
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Popol nemusí byť problém
Vedeli ste, že popol je škoda dávať do smetných nádob? Najmä 
pokiaľ kúrite drevom, štiepkou, briketami či peletami?
Popol má široké možnosti využitia. Drevný popol vzniká horením 
prírodného materiálu, a preto si uchováva vysoký podiel užitočných 
látok. Popol obsahuje cenné minerály ako vápnik, draslík, horčík 
či fosfor, a tým je výživnou organickou hmotou, ktorá pôsobí ako 
hnojivo a zároveň dezinfi kuje. 
Vedeli ste, že:
•  drevný popol zlepšuje kvalitu ílovitých pôd, ktoré sa ťažko obrá-

bajú, a pôsobí na odbúranie pôdnej kyslosti rýchlejšie ako vá-
penaté hnojivá?

•  nasypaním na pôdu v okolí kvetov (hlavne tých, ktoré vyžadujú 
zásadité prostredie), budú kvety krajšie a odolnejšie voči choro-
bám? 

•  je výborným zdrojom  dôležitých látok pre zemiaky, rajčiny, bro-
kolicu, mrkvu, kapustu a zeler? 

•  chovatelia sliepok zvykli v blízkosti kurína spraviť svojim sliep-
kam popolisko – jamu, kam sypali popol a v ktorej sa mohli 
sliepky vyváľať a očistiť od rôznych cudzopasníkov a drobných 
parazitov, ktoré im môžu žiť v perí?

•  je vhodný do kompostoviska?
•  ak máte jazierko, tak 1-2 lyžice popola spomalí rast zelených 

rias?
•  popol zamiešaný v pôde pomáha zbaviť sa slimákov?
•  drevný popol je účinné minerálne hnojivo, ktoré je vhodné aj 

na trávnik, ideálne ho ním hnojte v zimných mesiacoch, keď po 
trávniku nechodíte?

•  v minulosti sa popol využíval aj na čistenie šperkov zo striebra 
a kovových nádob, dokonca aj na odstraňovanie pripálenín z 
hrncov ?

Tak prečo ho sypať na skládku odpadov?                                (zb)

Poplatok za odpad zostáva nezmenený
Pomaly sa blíži čas zasielania rozhodnutí o vyrubení poplatku za 
komunálny odpad.  Napriek tomu, že mnohé obce budú mať zvý-
šený poplatok za smeti, obec Papradno sa dlhodobo snaží udr-
žať poplatok na čo najnižšej možnej úrovni. A to sa tento rok aj 
podarilo a poplatok zostáva rovnaký ako v minulom roku! Mnohé 
veci však obec ovplyvniť nedokáže, a to najmä zmeny legislatívy 
zo strany štátu a disciplínu občanov pri triedení svojho odpadu. Z 
týchto dvoch faktorov však môžete jeden výrazne ovplyvniť práve 
vy – občania a poplatníci v Papradne. V blízkej dobe bude musieť 
všetok odpad z vašich popolníc prejsť dotriedením a toto dotriede-
nie nezaplatí nikto iný ako my všetci. Preto dávajte do svojich po-
polníc iba to, čo sa skutočne nedá vytriediť ani využiť. V tomto roku 
budú odovzdané do domácností aj kompostéry, aby zelený odpad 
nekončil v popolniciach, kde byť nesmie! Evidujeme aj sťažnosti 
zberovej spoločnosti na vytriedenie vašich popolníc ( šupy zo ze-
miakov, kamene, odpad zo zametania dvorov a čistenia kurínov ...). 
Pracovníci spoločnosti budú vizuálne kontrolovať obsah popolníc, 
a ak sa bude v nich nachádzať vytriediteľný odpad, takúto popol-
nicu nevyvezú!                                                                          (zb)

Burza splnila účel 
Už tradične sa v našej obci v jarných mesiacoch uskutočňuje Burza 
oblečenia. Nie je to burza v pravom slova zmysle, pretože všet-
ci, ktorí sa jej zúčastnia, si môžu oblečenie z nej vybrať úplne za-
darmo. V tomto roku sa výnimočne opäť uskutočnila v estrádnej 
sále kultúrneho domu. Od pondelka 24. do štvrtka 27.4. ochotné 
ženy preberali prinesené vrecia s oblečením, triedili, ukladali, veša-
li, prenášali... Strávili pri príprave burzy hodiny a hodiny, za čo im 
všetkým zo srdca ďakujeme. Je to potešenie, keď vidno ľudí, ktorí 
sú ochotní venovať svoj voľný čas takejto charitatívnej aktivite, a 
najmä, keď je vidno, že to robia ochotne a rady. Aj keď sa niet čo 
čudovať, keď ich sem-tam dobrá nálada opustí. Veľká vďaka patrí 
aj ženám z Klubu dôchodcov a Jednoty dôchodcov Papradno, ktoré 
dohliadli na hladký priebeh burzy a pomáhali jej návštevníkom. V 
neposlednom rade patrí poďakovanie aj Milke a Jožkovi Zdurien-
číkovcom z M-Baru za sponzorský príspevok na občerstvenie pri 
príprave a priebehu burzy.

Našu obec budú reprezentovať
na krajskej súťaži

Deti z DFSk Podžiaranček sa koncom marca zúčastnili regionálneho 
kola celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky detských folklórnych 
súborov ENIKI BENIKI v Kine Mier v Považskej Bystrici. Prezento-
vali ostatným súťažiacim, ich vedúcim i divákom nárečie, riekanky, 
piesne, detské lúčne hry a zvyky z obce Papradno. Program mal 
predovšetkým edukačný charakter. V rámci neho predstavili deti 
okrem iného aj tradičný spôsob života obyvateľov Papradna v minu-
losti a prepojili ho so životom detí v súčasnosti. Deti si vďaka tomuto 
programu uvedomili, že život na dedine nemusí byť až tak zlý a že 
aj v dnešnej dobe plnej moderných výdobytkov sa dá prežiť hod-
notne aj bez neustáleho používania mobilných telefónov. Vtipným 
spôsobom spracovaný program očaril nielen samotných divákov, ale 
aj odbornú porotu, ktorá udelila DFSk Podžiaranček zlaté pásmo s 
priamym postupom do krajskej súťaže. Začiatkom mája budú deti 
reprezentovať Papradno v Kultúrnom centre v Bojniciach. Srdečne 
im blahoželáme a držíme palce v krajskej súťaži!
Významné ocenenie získala aj Božka Bašová, vedúca DFSk Pod-
žiaranček, za celoživotnú autorskú tvorbu a vynikajúcu pedagogic-
kú prácu. Dojemný moment umocnili ovácie a skandovanie detí z 
DFSk Podžiaranček.                                                               (dm)

V marci sa v kine 
Mier v Považskej 
Bystrici uskutoč-
nila vernisáž prvej 
autorskej výstavy 
fotografi í Vladimíra 
Bednára zameraná 
na pouličnú foto-
grafi u. Snímky za-
chytávajú život ľudí 
v uliciach miest a 
sú plné unikátnych 
momentov, osobi-

Odrazy duší v podaní Vladimíra Bednára

tých príbehov ľudí a ich emócií.Jedinečná výstava je sprístupnená 
do 18. mája 2025 počas otváracích hodín PX Centra.          (dm)
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Keď sa pozriem do kalendára, 
akosi sa mi ani veriť nechce, 
že za dverami je už Veľká noc. 
Od decembra ten čas tak prele-
tel a my sme opäť zažili krásne 
chvíle.
Ešte v decembri sme zvládli 
štyri vianočné koncerty. Zača-
li sme v Bytči, kde vystupovali 
deti z Podžiarančeka, no pri-
šli ich podporiť aj starší betľe-
honci – Janko, Paťo, Samo 
a Samo. Robila som im šoféra, 
tak si viete predstaviť tú cestu. 
Na druhý deň sme sa vybrali do 
Trenčína. Poviem vám, bol to 
aj trocha stres, lebo veľa z nás 
bolo chorých a nemohlo ísť. 
Dokonca sme poprosili Janka 
Jahôdku a Jožka Goliera zo 
Seniorpovažanu, aby nám prišli 
pomôcť a doplnili tak rady chla-
pov. Sme radi, že prijali naše 
pozvanie a myslím si, že úplne 
zapadli medzi nás. Vystupovať 
pred toľkým publikom je veľkým 
záväzkom a som veľmi rada, že 
koncert dopadol fantasticky. Pre 
nás sú kamaráti od Trenčína tí, 
ktorí sú zárukou skvelých spe-
vov, hry, o tanci nehovoriac. Veď 
jednými z nich je aj MSSk Škru-
pinka, ktorú u nás v Papradne 
vždy radi vidíme. O to bolo pre 
nás väčším potešením, že pre 
nich je zase takým darčekom to, 
že prídeme my. 
Pri príležitosti 290. výročia zalo-
ženia našej farnosti sme chceli 
aj my pripraviť vianočný koncert 
Od Betľéma ňedaľeko taký, aby 
sa naň ešte dlho spomínalo. 
Okrem nás, Valentínky, detí z 
Podžiarančeka a FSk Bukoviny 
z Brvnišťa vystupovala aj SSk 
Dúbrava z Jasenice a už spo-
mínaní mládenci z MSSk Škru-
pinka z Trenčína. Krásne spevy 
sa niesli tým naším kostolíkom, 
za čo sme všetkým nesmierne 
vďační. Poďakovanie patrí ale aj 

Bolo toho neúrekom
a bude toho ešte viac...

VIVAT PODŽIARAN

všetkým, ktorí si našli čas a prišli 
nás povzbudiť, a bolo vás veru 
neúrekom. Ďakujem aj Jaro-
vi Velátovi, že opäť prišiel, aby 
zaznamenal tento náš koncert. 
A raz sa hádam podarí aj to, že 
ho príde natočiť štáb Kapury, 
aby počas Vianoc potešil kaž-
dého. (Tak, ako aj tieto Vianoce 
púšťali záznam koncertu z Ban-
skej Bystrice, na ktorom sme 
účinkovali.)
Vianočný štvorboj sme ukončili 
v Nemšovej. Už viac rokov po 
sebe sme dostávali pozvanie 
od Tomáša Tinatha, skvelého 
tanečníka z FS Vršatec, aby 
sme prišli zaspievať aj k nim. 
A konečne sa to podarilo. Opäť 
nás čakalo milé privítanie, ka-
maráti aj na záver spoločné 
posedenie účinkujúcich. A táto 
naša spolupráca neskončila len 
tu. Tomáš nás zapojil do účinko-
vania na výročí FSk Liborčan. 
A nebude to len tak. Budeme 
súčasťou dvojitej svadby, keď 
si Papradňan zoberie Liborčan-
ku a Liborčan Papradňanku. Už 
len môžeme dúfať, že to do 20. 
septembra, kedy bude premié-
ra tohto svadobného programu, 
všetko zvládneme nacvičiť. 
V januári nám pekne nasnežilo. 
Prečo si to pamätám? Lebo 11. 
1. viedli naše cesty do Vychylov-
ky, kde, v prostredí tohto krás-
neho skanzenu, sme natáčali to 
naše veseľje. A keďže tam počas 
dňa napadlo asi aj 30cm snehu, 
pravá svadobná idylka bola na 
svete. Ale bol to teda zaberák! 
To, čo na javisku zvládneme za 
16 minút, sme kúsok po kúsku 
natáčali zo všetkých možných 
uhlov asi aj 10 hodín. Tým, čo 
sedeli na peci, bolo teplo. Ostat-
ným zase zima. Niektorí sa kvôli 
svojej výške skoro do záberu 
nezmestili, iným sa podarilo aj 
„pootužovať“, keď neplánovane 

spadli do snehu. A záverečná 
klapka, keď natáčali príchod 
dražanvo, bola úplne čarovná. 
Dievčatá spievajúc niesli lampá-
še, čo v tej tme prekrásne vynik-
lo. Už len čakáme na výsledok. 
Aby sme tam náhodou neboli 
hladní, Hanka Beníková nám 
do cesty nabalila rezne a šalát. 
Bolo to naozaj výborné a veľmi 
pekne ďakujeme, že vždy na 
nás aj takýmto spôsobom myslí. 
Chcem sa touto cestou poďako-
vať aj Peťovi Obuchovi z Centra 
pre tradičnú kultúru v Myjave, 
že napísal takýto projekt. Aby 
sa záznam z toho, ako to naše 
veseľje mohlo vyzerať, zacho-
val na dlhé roky. A nielen to. Aj 
prekrásne fotografi e svadobné-
ho oblečenia, ktoré boli niektorí 
nafotiť v Myjave. A veru sa tam 
riadne vrteli. Aby bolo všetko 
detailne zachytené, postavil sa 
každý samostatne na taký kruh, 
ktorý sa pomaly točil a fotoapa-
rát fotil a fotil a fotil...
A čo február? Ten bol tiež veselý. 
Už tradične sme mali reprízu ho-
dového programu. A opäť skoro 
plné hľadisko. Je to pre nás vždy 
veľkým potešením. Že si nájdete 
čas, prídete nás podporiť a za-
baviť sa spolu s nami. A aj toľ-
ko cezpoľných prišlo... Radosť 
pozerať. A tak sme sa spoločne 
zasmiali na skvelom programe 
detí z Podžiarančeka aj našom 
Pachovi. Len mi povedzte, čo 
vymyslieť na tohtoročné hody. 
To bude zase oriešok... 
Tento rok sme chýbali na fašian-

govom sprievode. No mali sme 
na to veľký dôvod. Naša Katka 
sa vydávala. A ako by to bolo, 
keby sme im v kostole aj na 
svadbe neboli zaspievať? Ešte 
raz im zo srdca prajeme všetko 
len to naj v spoločnom živote. 
Našťastie nás zastúpili deti, kto-
ré aj s Božkou a Denkou vymys-
leli skvelé masky. V utorok sme 
ešte basu pochovali, aby sme 
mohli aspoň na chvíľu „oddy-
chovať“. Prečo tie úvodzovky? 
Lebo nás všetkých čakajú opäť 
súťaže. 
Deti už majú regionálnu súťaž 
Eniki beniki za sebou a nesmier-
ne nás teší, že opäť vymysleli 
skvelý program. Dať na javisko 
súčasnosť aj minulosť, to vie len 
Božka. A ešte akým spôsobom! 
Aj som sa smiala na všetkých 
hláškach, aj si poplakala pri pre-
krásnom speve dievčat. Každý 
jeden detail, všetko bolo do bod-
ky premyslené. Ani sa porote 
nečudujem, že spomedzi 6 sú-
ťažiacich kolektívov získal práve 
náš Podžiaranček zlaté pásmo 
a priamy postup do krajské-
ho kola. Ešte aj Božka získala 
špeciálne ocenenie za dlho-
ročnú autorskú tvorbu a vy-
nikajúcu pedagogickú prácu. 
Sme na nich veľmi pyšní, sr-
dečne im blahoželáme a držíme 
palce 3. mája na krajskej súťaži 
v Bojniciach. 
My sme sa zase zúčastnili spe-
váckej súťaže. Náš región má 
vždy obrovské zastúpenie. Inde 
súťažilo napr. 6 súťažiacich, 
u nás ich bolo 29. A to je už čo 
povedať. Veru, nechcela by som 
byť na mieste poroty, aby som 
vybrala postupujúcich. Ako po-
vedali, u nás malo regionálne 
kolo prívlastok celoslovenské. 
Lebo takmer všetci súťažiaci by 
si zaslúžili svojím výkonom po-
stúpiť až tam. A veru by sa ani 
tam nemali za čo hanbiť. A čo 
sme vymysleli my? Dara Hika-
níková hrou na lístku a Samko 

Pokračovanie na str. 11
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V roku 2025 si Papradno pripomína 500. výročie svojej prvej ne-
priamej písomnej zmienky. Konkrétne sa jedná o rukopisný zápis 
zo súdneho pojednávania, na ktorom 28. januára 1525 ako svedok 
vystúpil medzi inými aj istý Mikuláš Hodoň, poddaný z Papradna.
Súdne pojednávanie sa konalo v Turci (Turóc). Týkalo sa sporu 
medzi Jurajom a Jánom Maršovskými na jednej a Michalom Pod-
manickým na druhej strane. Podnetom bolo zabratie častí chotára 
obce Jablonové Podmanickým a jeho kastelánom Jurajom Bri-
gantom z Malej Čiernej a Rašova. Do chotára Jablonového totižto 
na miesto, zvané Bačova hora, vpadli poddaní Podmanického z 
Predmiera, kde zhruba na sto jutrách zničili, skosili kosami, mečmi, 
podupali koňmi, volmi a iným dobytkom rôzne plodiny, čo sa tam 
pestovali (ovos, šošovica, hrach, pohánka atď.) V prospech oby-
vateľov Jablonového svedčilo mnoho ľudí z okolitých dedín, či už 
z radov šľachty, ale aj bežní ľudia. No boli aj svedkovia, čo svedčili 
v prospech Podmanického. Medzi nimi bol aj spomínaný Mikuláš 
Hodoň z Papradna, ktorý vypovedal (v latinskom zápise uvedený 
ako Nicolaus in Spapradna a neskôr ako Nicolaus Hodoň) spolu s 
istým Martinom, tesárom z Jasenice.
V zápise sa píše:
 Martinus faber in Jezenicze et Nicolaus in Spapradna possessioni-
bus commorantes fassi fuissent , quod omnia dampna in terris Be-
chowahora homines de Predmer fecissent  et nunquam jobagiones 
in Jablonowe cum consensu et voluntate dominorum Podmanyczky 
illas terras arrasent. Georgius in Naghhothessow fassus fuiset se-
ire omnia premisa, sicut prescripti  Martinus faber in Jezenicza et 
Nicolaus Hodoň.
Preklad:
Martin, tesár z Jasenice, a Mikuláš z Papradna vyznali, že všetky 
škody na mieste Bačova hora spôsobili ľudia z Predmiera, no tieto 
pozemky v Jablonovom určite nespustošili so súhlasom a po vôli 
panstva Podmanických. Juraj z Veľkej Kotešovej súhlasil, že pre-
verí všetko, čo Martin, tesár z Jasenice, a Mikuláš Hodoň vyznali.
Spory sa preťahovali až do marca. Vtedy hronskobeňadický kon-
vent informoval krajinského sudcu Ambróza Šarkana, že aj navzdo-
ry protestom Michala Podmanického a Juraja Briganta Juraj a Ján 
Maršovskí podľa príkazu znovuzaujali sporné miesta.
Originálna listina zápisu spolu s pečaťou na zadnej strane sa na-
chádza v Maďarskom štátnom archíve pod označením: (1525: Dl. 
24,068.).
Prepis listiny som prevzal z knihy A podmanini Podmaniczky-család 
oklevéltára II.
Ako zdroj súdneho procesu v slovenčine som použil stať z knihy 
Jablonové – monografi a obce 1268-2013.

Miloš Majšík
Viac o okrúhlom výročí Papradna, ako aj aktivity, ktoré sa budú 
konať v lete pri tejto príležitosti,  uverejníme v 2. čísle Polazníka.

Klabník hrou na rífovej píšťale 
zabodovali v kategórii inštru-
mentalisti. Dara si odniesla zla-
té pásmo s priamym postupom 
a Samko s návrhom na postup 
do krajského kola. V kategórii 
sólo/duo nás reprezentovala 
možno pre niekoho netradičná 
dvojica: Janko Hároník a Samko 
Šaržík. Aj keď začiatky boli ťaž-
šie, vo fi nále bolo všetko skvele 
nacvičené a za obrovských ová-
cií si z rúk poroty prevzali zlaté 
pásmo a priamy postup do kraj-
ského kola. Kategória spevácke 
skupiny bola najťažšia. Veď vy-
spevovalo až 16 skupín! A teraz 
si vyberte. Všetci boli vynikajúci. 
Každý s radosťou a od srdca 
zaspieval tie svoje. Aj preto som 
nesmierne rada, že sme si so 
ženami vyspievali zlaté pásmo 
a návrh na postup do krajské-
ho kola. Veru tak. Dobre čítate. 
Nakoniec všetci z nás, ktorí sme 
súťažili, postupujú do krajského 
kola, ktoré bude opäť u nás 24. 
mája 2025. Nálada bola vynika-
júca, veď keď sa začne spievať, 
každý sa rád pridá. A tých spe-
vov teda bolo... Tešíme sa na 
krajské kolo a ešte raz srdečne 
blahoželáme všetkým postupu-
júcim. 
Nás zase čaká spevácka súťaž, 
kde máme zastúpenie v troch 
kategóriách – sólo/duo, inštru-

mentalisti a spevácke skupiny. 
A ako to dopadne? Uvidíme. 
Ideme si hlavne dobre zaspie-
vať a ukázať krásu tých našich 
cahavých. 
Tento rok nás okrem vystúpení 
opäť čaká viacero okrúhlin či 
významných výročí. Predstavte 
si, náš malý Samko je už do-
spelý. Kto by toto kedy povedal? 
Druhý Samo svoj vek v januári 
zaokrúhlil, no a teraz v marci 
sa k nim pridala aj Danka Hika-
níková. Len mám pocit, že ten 
vek, ktorý má uvedený v občian-
skom, akosi nesedí. Ešte raz im 
všetkým srdečne blahoželáme 
a prajeme všetko naj.
Keď som dopísala, čo všetko 
sme postíhali, ani sa mi tomu 
nechce veriť. Bolo toho veru 
neúrekom. A keď sa pozriem do 
kalendára, čo nás čaká, bude 
toho asi ešte viac. Srdečne vás 
všetkých pozývame 14.júna na 
náš festival V srdci Javorníkvo. 
A keďže je tento rok pre naše 
Papradno výnimočný, výni-
močný bude aj záverečný hosť 
nášho programu. Myslím, že sa 
všetci máme na čo tešiť. 
Na záver nám všetkým prajem 
pokojnú a požehnanú Veľkú 
noc, len toho zdravia, šťastia 
a Božieho požehnania. A možno 
nás počas nej uvidíte aj v relácii 
Kapura, keď naše dievčatá budú 
Chodzic po máji.

Lenka Jandušíková

Pokračovanie zo str. 10 Prvá písomná zmienka
o obci Papradno

„Hav, hav!“ iba smiešny a ne-
vinný štekot. Ten psí štekot si 
celá naša rodina zamilovala. 
Povedali sme si, že ten štekot si 
odvezieme domov. Odvtedy to 
nemohlo byť lepšie. Ale ten milý 
a nevinný štekot zrazu stíchol, 
bol smutný. No rýchlo si zvykol.
O pár týždňov neskôr toto naše 
malé hnedé psíča malo labky 
všade. Ňufáčik vždy hnedý od 
hliny, chvostík vyrovnaný ako 
ihla, koniec chvostíka má čier-
ny. No a to telo? Ráno mu iba 
rebierka vidno, ale večer je ako 
guľa. S Lokim to máme spoloč-
né. Ja guľa zo školy, on guľa z 
jedla. Koniec - koncov, je to ne-
poslušný pes. 
Ach, áno, môj pes sa volá Loki 
Diabol Hrabačovitý. Pokiaľ sme 
všetci preč, vyvádza ako divý. 
Keď sa vrátim, vždy ho pochvá-
lim, väčšinou poviem: „Jáj, Loky, 
tie diery, čo si vyhrabal, len ako 
hrob môžeš použiť.“  Mama prí-
de a on radšej trieli preč. Pri ta-
tovi veľakrát ostane, ale potom 
to ľutuje. Jeho meno hovorí za 

Neposlušný pes

všetko: „Loki Diabol Hrabačovi-
tý!“
Vedeli ste, že už aj utiekol?
No ja si napriek všetkým tým 
zlobám myslím, že je výnimoč-
ný. Utiekol, no vrátil sa. Vyhra-
bal diery, zahrabal ich. Stučnel, 
schudol. Ktovie, čo z neho bude 
v budúcnosti? Možno ...
Nina Priedhorská, 5.trieda, text
Rebeka Šušková, 9. trieda, kresba

Poďakovanie 
Vždy sa nájde v našom okolí niekto, kto potrebuje našu pomoc. 
Niekoľko zbierok v ostatnom čase – z hodov, príspevok členov 
Červeného kríža aj vlastníkov M-baru a ďalších neznámych dar-
cov – bolo určené Sáre Babjarovej. Z týchto peňazí sa zakúpili 
ortopedické pomôcky a využili sa aj na rehabilitačné cvičenia. Ro-
dičia aj Sárka všetkým darcom srdečne ďakujú za podporu. 
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Pred jarnou časťou futbalu
Príprava futbalového mužstva mužov začala v polovici januára 
pod vedením trénera Adama Gáboríka. Bola zameraná hlavne na 
fyzickú zdatnosť, cibrenie techniky, nácvik herných pozícií, ako aj 
riešenie štandardných situácií. Samozrejmosťou sú prípravné zá-
pasy. Zápas proti Valašským Príkazom sme 2. 2. vyhrali 6:3. Ďalší 
prípravný zápas proti Dolnej Súči  plánovaný na 16. 2. sa neodohral 
pre rozsiahlu nemoc hráčov súpera. So Slovanom Brvnište sme 
23. 2. prehrali  1:0  Ďalším súperom bolo  1. 3. mužstvo Ladiec, s 
ktorým sme prehrali 4:1.  Veľkým pozitívom prípravy je postupné 
zapracovávanie dorastencov do mužstva mužov. Postupne tréner 
Gáborík dáva šancu Adamovi Zboranovi, Davidovi Trúchlikovi, Sa-
muelovi Švachovi, Petrovi Čukanovi a Kristiánovi Kaprálikovi.
Príprava bola kvalitná, a veríme, že sa to odzrkadlí na výsledkoch 
v jarnej sezóne. Fanúšikovia futbalu v Papradne po výbornej je-
sennej časti očakávajú od našich futbalistov pekný futbal a s tým 
súvisiace výsledky. 
Rovnako ako muži prípravu začali aj STARŠÍ ŽIACI /U15/. V rámci 
prípravy absolvovali 8. 2. turnaj v telocvični v Predmieri. Prehrali so 
Štiavnikom 3:0 a vyhrali s Bytčou 2:0 a s Predmierom 2:1. Zúčast-
nili sa turnaja v Novej Dubnici (22. 2.), ktorý poriadal Oblastný fut-
balový zväz. Chlapci vyhrali s Púchovom 1:0, prehrali s Ilavou 1:0, 
zvíťazili s Domanižou 1:0 a nad Divinkou 1:0. Mário Pilácik, tréner 
starších žiakov sa lúči s mužstvom pre pracovné povinnosti, TJ Žiar 
Papradno mu ďakuje za všetku prácu, ktorú vykonal v prospech fut-
balu v Papradne. Mužstvo starších žiakov prevzal Miroslav Marti-
nec. Neoceniteľnú prácu s tými najmenšími - futbalovou prípravkou 
robia Juraj Kubiš a Mário Trúchlik, ktorí učia tých najmenších robiť 
prvé futbalové kroky. Veríme, že z týchto detí bude nová generácia 
futbalistov, ktorá bude reprezentovať našu obec v ďalších rokoch.
Je potrebné poďakovať všetkým, ktorí sa podieľajú na výstavbe bu-
fetu v areáli TJ. Stavba sa rozbehla vďaka prideleným  fi nanciám od 
OÚ a snahe vybudovať pre fanúšikov a návštevníkov futbalového 
areálu prostredie, ktoré si zaslúžia.                                        (TJ)

Stolnotenisový turnaj
opäť na výbornú

Počas vianočných sviatkov sa konal v poradí už 3. ročník Memori-
álu J. Palka, ktorý usporiadal Stolnotenisový klub Dalas Papradno. 
Súťažilo sa v dvoch kategóriách – deti a dospelí. Turnaja žiakov do 
15 rokov sa zúčastnilo 13 detí. Všetci podali pekné výkony a za rok 
ukázali výborný progres. Bez jedinej prehry sa víťazom stala Laura 
Palková, druhé miesto obsadil Štefan Čapliar a tretie Matyáš Zá-
horec. Zaujímavé zápasy odohralo 22 mužov a 2 ženy. Celkovým 
víťazom sa stal Pavol Gajdoš zo Stupného a pohár J. Palka tak 
získal nového majiteľa. Do fi nále sa prebojoval aj Peter Hromadík. 
Tretie miesto získali Kristián Žilinčík a Peter Smataník. Ďakujeme 
sponzorom, ktorí prispeli na dary pre víťazov, a všetkým zúčastne-
ným za príjemnú atmosféru. Tešíme sa o rok!

Aj v starobe môže byť život krásny
V decembri Jednota dôchodcov Slovenska obce Papradno ukon-
čila rok Mikulášskym posedením. Po kratšom oddychu sme znova 
rozbehli našu bohatú činnosť. Hoci nám roky pribúdajú, nedáme sa 
zahanbiť veľkým počtom podujatí, o čom svedčia zápisy a fotogra-
fi e v našej kronike. Vo februári sme po roku opäť navštívili Vysoké 
Tatry. Skoro ráno sme odchádzali rýchlikom do Popradu a odtiaľ na 
Hrebienok. Pozreli sme si ľadové sochy a občerstvili sa. Tentokrát 
sme sa rozhodli ísť na Rainerovu útulňu. Počasie sme mali priamo 
na objednávku. Tatry skoro bez snehu, teplo, slniečko. Z Rainero-
vej útulne sa väčšina z nás vybrala na Zamkovského chatu. Cesta 
rýchlo utekala. Pyšné končiare Soliska, čerstvý vzduch, teplé lúče 
slnka, krásne výhľady, žblnkot vodopádu. Hore nás čakala výborná 
kapustnica. Ani sa nám nechcelo ísť naspäť dole. Cesta nám ušla 
rýchlo. Pred Rainerovou útulňou spievala skupina Východniarov. 
Ani my sme sa nedali zahanbiť. Keď sme spustili, naše ťahavé 
papradňanské sa niesli celou dolinou. Obohatení krásnymi zážitka-
mi by sme sa sem chceli opäť čoskoro vrátiť. Majestátne Tatry sú 
krásne v každom ročnom období.                                            (MT)

Turisti obce Papradno, občianske združenie,
vás srdečne pozýva na

15. ROČNÍK VEĽKONOČNÉHO
VÝSTUPU NA HOLÝ VŔŠOK

20. 4. 2025 Začiatok o 14.00 hodine 
Súťaž o najkrajšie prinesené veľkonočné vajíčko, súťaže

pre deti, tombola

Muži - VII. liga
1.Tuchyňa 15 11 3 1 41:9 36
2.Podmanín 15 10 1 4 56:19 31
3.Papradno 14 10 1 3 35:18 31
4.Udiča 15 9 2 4 44:25 29
5.D. Kočkovce 15 9 1 5 43:29 28
6.TJ Visolaje 15 8 2 5 43:27 26
7.Pružina 15 7 2 6 38:32 23
8.Tŕstie 15 6 4 5 24:29 22
9.Sverepec 15 4 3 8 17:33 15
10.Šebešťanová 15 4 1 10 26:44 13
11.Dohňany 15 3 2 10 24:36 11
12.Praznov 14 2 0 12 15:49 6
13.Kolačín 14 1 2 11 12:68 5

Starší žiaci - IV. liga
1.Plevník 11 9 0 2 49:21 27
2.Prečín 10 8 1 1 46:10 25
3.Papradno 10 7 0 3 50:15 21
4.Praznov 10 4 1 5 26:37 13
5.Sverepec 10 3 2 5 31:30 11
6.D.Mariková 11 2 1 8 19:55 7
7.Domaniža 10 0 1 9 9:62 1
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Jarné výsledky
mužov

Podmanín – Papradno 4:1
Šebešťanová – Papradno 0:4


